En C.Th.2.18.1 se constata el papel director del juez en el proceso, pues a éste – *iudicantem*- le corresponde escudriñar –*cunquat rimari*⁹⁵-. La *inquisitio* plena tiene por finalidad la resolución de la causa, por medio de interrogatorios –*interrogandi*....*ab eo*-, con el fin de limitar la acción de las partes y evitar que ésta degenera en un *altercatium*. Todo ello se prescribe con el fin de beneficiar a las partes.

Así pues, el fragmento establece claramente la actividad inquisitiva del juez, que se extiende con carácter general, de tal modo que, mediante la actividad principalmente interrogatoria, el juez dirija los tiempos y la eficacia de la práctica probatoria, impidiendo que ésta se convierta, como consecuencia de la actividad de las partes, en un disputa sin orden ni concierto, con lo cual se beneficiaría a las partes.

La *interpretatio* de este texto, con un carácter claramente explicativo, y tal vez, escolar, establece de nuevo desde *iudex-perquirat* el carácter director del juez, a quien le corresponde escuchar con paciencia las afirmaciones y contestaciones de las partes e inquirir/investigar toda la discusión. A partir de las afirmaciones corresponde al juez la investigación –*perquirat*- para alcanzar una solución a la cuestión.

Se afirma que la acción del juez procede hasta que *quousque rei veritas invenitur*, es decir, debe ventilar la acción y la cuestión hasta que se descubra la verdad.

INTERPRETATIO. Iudex quum causam audire coeperit, litigatorum assertiones vel responsiones patienter accipiat et omnia plena discussione perquirat. nec prius litigantibus sua sententia velit obviare, nisi quando ipsi peractis omnibus, iam nihil amplius in contentione habuerint, quod proponant: et tam diu actio ventiletur, quousque rei veritas invenitur. frequenter interrogari oportet, ne aliquid praetermissum fortasse remaneat: quia si apud ipsum finienda causa est, totum debet agnoscere. sin vero ita res exigit, ut ad principis notitiam deferatur, plena discussis omnibus data relatione debet esse suggestio etc

⁹⁴ C.Th.2.19.2 *Licet legum auctoritas filiorum potius quam matrum personis voluit laborem incumbere, ut de inofficioso agentes intra praefinita tempora doceant nullo suo vitio factum nec offensionem se parentibus praestitisse, sed iugiter obsecutos, ut naturae ipsius religio flagitabat, disciplinam inlaesam inoffensamque servasse, ut his probatis remove parentum valeant testamenta: tamen si mater contra filii testamentum inofficiosi actionem instituat, inquiri diligenter iubemus, utrum filius nulla ex iusta causa laesus matrem novissima laeserit voluntate nec luctuosam ei et legitimam reliquerit portionem, ut testamento remoto matri successio deferatur, si tamen defuncto consanguinei agnati non sint superstites, an mater inhonestis factis atque indecentibus votis filium forte obsedit insidiisque eum vel clandestinis vel manifestis adpetiit vel inimicis eius suas amicitias copulavit atque in aliis sic versata est, ut inimica eius potius quam mater crederetur, ut hoc probato invita etiam adquiescat filii voluntati.*

INTERPRETATIO. Quamvis leges filiis, si praetermissi testamento fuerint, maiorem quam matribus agendi dederint potestatem, ut de inofficioso matris testamento proponant, id est, si quarta debitae portionis suae filio dimissa non fuerit: ita tamen, si probare potuerint, quod matris in nullo laeserint pietatem, sed se obsequium, ut decuit, praestitisse: sic testamentum matris, in quo praetermissi fuerint, non valebit. nam si mater contra testamentum filii, quod inofficiosum dixerit, agat, debet diligenter requiri, si contra filium mater nihil egisse probatur, aut si nullis insidiis vel publice vel secreta eum laedere fortasse tentaverit: nec forsitan consilium adversus filium inimicis suis, quod impium est, auxiliumque praestiterit. quod si factum non fuerit, potest remove praetermissa mater, quia ei quartam de rebus suis portionem filius non dimisit, quod filius fecerat testamentum: si tamen filio fratres consanguinei agnati, id est uno patre nati, aut eorum filii per virilem sexum non esse probantur. nam si mater, ut superius dictum est, pro manifestis inimicitis suis praetermissa docebitur, invita acquiescat laesi filii voluntati

Dat. V. Id. Iul. Ravenna, Honorio XIII. et Theodosio X. AA. Coss.

⁹⁵ En este caso parece que se trate de un verbo asociado a las prácticas adivinatorias.

Esta *interpretatio* añade un elemento interesante en orden a conocer la finalidad de la actividad del juez, pues si en el texto del Código de Teodosio se establece que el juez actúa en beneficio de las partes, promoviendo una fase probatoria ordenada, ahora se añade que el fin de toda esta actuación es la búsqueda de la verdad.

Para conseguir ese objetivo, se le dan facultades interrogatorias, dado que su actividad y la solución final exige un pleno conocimiento, pudiendo remitirse al Príncipe en caso de que la cuestión lo exija.

En C.Th.2.19.2 se afirma que el juez debe inquirir si la actuación del hijo contra la madre por la cuestión testamentaria se realiza con el fin de perjudicar, para ello se faculta al juez para que haga las averiguaciones necesarias y así evitar el daño a la madre. Por lo que a la *interpretatio* se refiere, nos encontramos ante una aparente interpretación que completa a la anterior, ya que se refiere a la actividad probatoria que es exigible a las partes.

Estos dos textos muestran cómo el legislador se ocupa del papel del juez en la fase probatoria para que ésta llegue a buen fin. Sin embargo, observamos cómo el texto alariciano completa también la actividad probatoria exigiendo la aportación de prueba a las partes, completando de este modo el sistema probatorio.